治疗第一联想度为引领目标，进行业态拓展、新增肿瘤姑息科室、康复护理业态

补充、康复检验医疗服务项目深入开展、加大人才引入、专家引入，链接共创，

与周边大型三甲医院建立医联体生态圈，2020 年医院将更好的服务患者的同时

以加快发展为主线，打造一站式肿瘤康复综合治疗服务平台。怡康中医医院 2019

年度管理费用支出加大。

D．长春盈康：2019 年 7 月份正式营业，并顺利通过省卫健委统一组织的头

部伽玛刀乙类大型医疗设备配置审核。新开医院投入运营导致成本和费用短期增

加，2020 年医院将树立“医患合一”服务标准，积极获得省市医保资质，开展

以肿瘤放疗和肿瘤康复为特色的差异化服务，整体收入水平有望得到大幅提升。

随着 2019 年公司战略重塑和经营策略调整，虽然短期内投入和支出加大，

但从长远看，对公司形成战略竞争优势和可持续发展打下了基础，为公司的未来

长远盈利和增长筑基。

② 2019 年度较上年同期利息费用增加；

2018 年 8 月至 2018 年 11 月期间，公司向银行借入并购贷款人民币 4 亿元，

该并购贷款于 2019 年产生利息费用 2,949.98 万元，利息费用较上年同期增加约

2,113.62 万元。对于该笔贷款，公司已于 2020 年 1 月 10 日利用低利率资金完成

置换。

③大额计提商誉减值准备；

近年来，公司进行了一系列的产业投资并购，先后收购了玛西普、怡康中医

医院、友谊医院、友方医院等公司。通过收购，公司确立并深化了以“提供高端

放疗设备和优质医疗服务双管齐下、协同发展”的经营战略，不断推进肿瘤医疗

服务领域全产业链的发展，但也形成了较大金额的商誉。

根据公司实际经营情况，公司判断因收购资产产生的有关商誉存在减值迹

 48

象，按照《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号—商誉

减值》等相关规定的要求，公司对收购形成的商誉进行了初步减值测试，预计

2019 年计提的商誉减值总额为人民币 7.15 亿元。目前商誉减值测试的评估工作

正在进行，公司 2019 年计提的商誉减值金额以最终的审计、评估结果为准。

（2）财务状况

2019 年末，公司总资产 197,830.10 万元，较期初下降 24.56%；归属于上市

公司股东的所有者权益 135,936.18 万元，较期初下降 33.40%；归属于上市公司

股东的每股净资产 2.49 元，较期初下降 33.24%。上述资产变动主要系商誉计提

减值准备所致。

三、是否已及时充分的量化披露减值风险及其对公司未来业绩的影响

（一）商誉减值的敏感性分析

商誉减值对上市公司净利润影响的敏感性测算如下：

单位：万元

假设商誉减值比例 商誉原值 商誉减值金额
2018 年归属于上市公司净利润影响情况

减值前 减值后

-1% 191,964.65  -1,919.65  5,016.66  3,097.01

-5% 191,964.65  -9,598.23  5,016.66  -4,581.57

-10% 191,964.65  -19,196.46  5,016.66  -14,179.80

-15% 191,964.65  -28,794.70  5,016.66  -23,778.04

（二）商誉减值风险的披露情况

1、收购时的信息披露情况

（1）玛西普

公司已在 2015 年 12 月公告的《星河生物发行股份购买资产并募集配套资金

暨重大资产重组关联交易报告书修订稿》中的“特别风险提示”已及时披露了未

来可能发生的商誉减值风险，具体如下：

“根据企业会计准则，合并日上市公司支付的合并对价大于合并中取得的被

收购方可辨认净资产公允价值份额的差额将形成商誉，确认商誉后，每年末需进

 49

行减值测试。截至评估基准日，玛西普经收益法评估的评估值为 112,511.83 万元，

上述评估结果将作为本次交易的作价依据。根据《备考财务报表审阅报告》，本

次重组后，星河生物确认的商誉金额为 94,690.49 万元。若玛西普在未来经营中

实现的收益未达预期，收购标的资产所形成的商誉将存在减值风险，从而影响上

市公司的当期损益。”

（2）友谊医院

公司在 2017 年 4 月公告的《星河生物关于现金收购四川友谊医院有限责任

公司 75%股权暨关联交易的公告》中的“十一、本次交易的主要风险”已及时披

露了未来可能发生的商誉减值风险，具体如下：

“根据企业会计准则，合并日收购方支付的合并对价大于合并中取得的被收

购买方可辨认净资产公允价值份额的差额将形成商誉，确认商誉后，每年末需进

行减值测试。友谊医院全部股东权益的评估值为 130,187.75 万元，友谊医院 75%